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Abstract
The recent developments of Language
Modeling led to advances in transfer learn-
ing methods in Natural Language Process-
ing. Language Models pretrained on large
general datasets achieved state-of-the-art
results in a wide range of tasks. The Uni-
versal Language Model Fine-tuning repre-
sents an effective transfer learning method
for text classification. The goal of this the-
sis is to further test the robustness of this
method in scenarios, commonly found in
real-world applications.
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network, machine learning, transfer
learning
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Abstrakt
Nedávné vývoje v jazykových modelech
vedly k posunu v transfer learning me-
todách ve zpracování přirozeného jazyka.
Jazykové modely předtrénované na rozsáh-
lých obecných datasetech dosahují nejlep-
ších výsledků v celé řadě úkolů. Universal
Language Model Fine-tuning představuje
efektivní transfer learning metodu pro kla-
sifikaci texu. Cílem této práce je hlouběji
otestovat robustnost této metody ve scéná-
řích, které se běžně nacházejí při reálných
aplikacích.

Klíčová slova: zpracování přirozeného
jazyka, klasifikace textu, umělá
neuronová síť, strojové učení

Překlad názvu: Transfer learning pro
klasifikaci textu
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Natural Language Processing has been a subject of research for many decades,
with aims to improve human-computer interaction. As we generate more and
more data in all forms, apprehending it is too big of a task for any human.
Thus systems capable of comprehending texts in the natural language are
necessary in a wide array of real-life applications.

Text classification is one of the fundamental tasks in Natural Language
Processing. Its difficulty lies in recognizing the intricate semantic structures,
as well as the necessity of understanding the background information and
other complexities inherent in the natural languages. Deep learning proved to
be an effective approach in other NLP fields such as Machine Translation [27].
However, one of the main obstacles in advancing the classification systems
appears to be the lack of large labeled datasets.

As insufficient training data is a common problem in machine learning,
various techniques were proposed to solve this issue — one of which being
transfer learning, which has seen successful adoption in computer vision. This
method attempts to capture a knowledge gained by learning problem, to be
then reused on other, somewhat related problem. This allows for deployment
on much smaller datasets, as the model already poses some general knowledge,
which it gained on the previous task.

In recent years, there has been a lot of development in transfer learning
methods for Natural Language Processing. While in the past, it had been
used mainly for simple tasks as word embedding [10], the recent developments
in language modeling, enabled much more advanced applications of transfer
learning. Generally, these new models are trained on extensive unlabelled
datasets to be then applicable to a wide range of tasks.

Namely, the language model developed by OpenAI [15], which was trained
on text data scraped from the internet, has been able to achieve state-of-the-
art results on many language modeling datasets. They have also demonstrated
its ability to generate realistic and coherent texts, when prompt with an input
text. Such a tool could be useful, for instance, when writing a bachelor’s
thesis. However, due to concerns of the possible malicious uses, at the time
of publishing their paper, OpenAI has decided not to release the full trained
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1. Introduction .....................................
models and make available to the public only smaller versions of it.

In this work, I have decided to use the Universal Language Model Fine-
tuning (ULMFiT), designed by Jeremy Howard and Sebastian Ruder from
fast.ai [8], as it is the best availible model for this task. Their general
Language Model trained on Wikitext-103 dataset (28,595 articles from English
Wikipedia), can be fine-tuned for specific classification tasks. It achieves the
state-of-the-art results on multiple classification datasets and with its use
of unsupervised Language Model fine-tuning, it promises good performance
even on semi-supervised datasets, with just a few labeled examples.

1.2 Goals of the thesis

In this work, I will test the robustness and dexterity of the Universal Language
Model Fine-tuning by evaluating it in several scenarios. For this, I have
selected the 20 Newsgroup dataset to serve as a base for my experiments.

I will measure the impact of the size of the training dataset on the model’s
performance. Since the model can be trained in semi-supervised mode, I will
measure the effectivity of this method and compare its results to the model
trained in fully supervised mode.

Furthermore, as unbalanced datasets are very prevalent in real-world appli-
cations, and often lead to undesirable behavior of Machine Learning models,
I will test the ULMFiT’s ability to cope with those scenarios, by introducing
a severe imbalance into the training dataset and analyzing its results on it.

1.3 Thesis outline

In the next chapter, I present a review of the methods and techniques
underlying the studied model. The Universal Language Model Fine-tuning,
which serves as the bases of this thesis, is described in Chapter 3. Chapter 4
describes the used dataset and setup of the experiments described in Chapter 5.
Finally, Chapter 6 contains the evaluation of the results of the experiments
along with propositions of possible future works.

2

Chapter 2
Technical Background

In this chapter, I will characterize some of the methods and concepts used
in this work. I present the basic terminology used further in this thesis, as
well as a brief description of artificial neural networks, focusing mainly on
the architectures related to this work.

2.1 Categorization of learning task based on the
training dataset

Learning tasks are often categorised based on the used training datasets [18] [2].
Supervised learning is a collection of tasks, where the data is labeled, i.e.,
each entry is provided with some desired output.

When the dataset lacks labels, we call it unsupervised learning. In such
tasks, new inputs can be categorised only based on the patterns inferred
from the training dataset. Typical instances of unsupervised learning are
clustering, anomaly detection, or language modeling, which is a task of
assigning probabilities to tokens in a sequence of words.

Finally, semi-supervised learning is a combination of above-mentioned
approaches. In the real world applications, obtaining a large labeled dataset
is very difficult, thus being able to use data where a small amount of labeled
entries is complement with larger quantities of unlabeled ones can be very
convenient.

In this work, I focus on the semi-supervised classification.

2.2 Artificial Neural Networks

Artificial Neural Network (ANN) is a machine learning system, first conceived
to mimic the function of biological neural networks. Today, we use many
different types of neural nets in a wide array of tasks such as classification,
regression, anomaly detection and many more.

In this section, I briefly cover the basic structure of neural networks and
outline some of their architectures. I describe Feedforward Neural Networks
(Section 2.2.1), one of the most basic types of ANNs then in Section 2.2.2
I present Recurrent Neural Networks, which allow processing of sequential

3

2. Technical Background.................................

Figure 2.1: Example of neuron used in feedforward neural networks with the
input vector x, vector of weights wj, output value oj and activation function ϕ
(for examples of commonly used activation function see Figure 2.2) [25].

data. In Section 2.2.3, I characterize the Long Short-Term Memory, a widely
used version of Recurrent Neural Network, which is used in models achieving
a state of the art results in speech recognition, natural language processing
or time series prediction.

2.2.1 Feedforward Neural Networks

Feedforward Neural Networks (FNN) [20] are composed of individual units
called neurons (shown in Figure 2.1). Each neuron can be viewed as functions
producing an output value oj given by the equation

oj = ϕ

(
n∑

i=0
xiwij + bj

)
(2.1)

where xi are input values, wij are the weights of the neuron, bj is its bias
term, and ϕ is some non-linear activation function. It is the non-linearity of
the activation function, which allows the neural networks to model complex
decision boundaries. Examples of some commonly used activation functions
can be found in Figure 2.2.

The neurons are structured into layers. Neural networks usually consist of
input and output layers with possibly multiple hidden layers in-between (see
Figure 2.3). In Feedforward Neural Networks, information travels only in the
direction from the input layer to the output layer, meaning that the output
of neurons connects to the inputs of neurons in the subsequent layer.

When an output of each neuron in a layer feeds into every neuron in the
next layer, we call those layers fully connected.

4

............................... 2.2. Artificial Neural Networks

Figure 2.2: Examples of commonly used activation functions [16].

2.2.2 Recurrent Neural Networks

Recurrent Neural Networks (RNN) differ from regular Feedforward Neural
Networks in that the neurons do not always connect to the next layer, but
instead, they may be connected to one of the previous layers. These connec-
tions can form a type of memory allowing the network to retain knowledge
over multiple inputs. This makes it well suited for processing of sequential
data like text, speech or time series.

However, it was shown [3] that because of the manner in which they are
trained, the general Recurrent Neural Networks struggle to retain knowledge
over longer sequences of inputs. This led to the development of several RNN
architectures trying to fix this issue.

2.2.3 Long Short Term Memory

The Long Short Term Memory (LSTM), introduced by Hochreiter and Schmid-
huber [7], tries to solve the mentioned problems of the general RNNs. They
have structured the network (see Figure 2.4) into units, responsible for pro-
cessing the sequential data and keeping the inner state.

At each time step t, the LSTM unit receives an input vector xt as well
as its output from the previous time step, hidden state ht−1. To store its
internal state, it uses the cell state c. Inside, the LSTM module consists of
a memory cell, forgot gate, input gate, and an output gate. The forget and
input gates modify the cell state based on the module’s input. As the names

5

2. Technical Background.................................

Figure 2.3: A simple fully connected feedforward neural network with one hidden
layer [23].


[…]

Wikipedia is only about one-thirteenth of the ones on its English variant [26],
while being generally much shorter. But as Czech is the 14th most common
language on the internet, according to the W3Techs [24], web scraping might
be a possible approach of obtaining extensive Language Modeling dataset.

However, one of the possible challenges of using ULMFiT model on other
languages might be the much more complicated grammar and sentence
structure.
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Appendix A
Detailed results of the experiments

The following tables contain more complete results of the experiments de-
scribed in Chapter 5.

Relative amounts of training data
1 0.75 0.5 0.25 0.125

0 87.160835 87.914632 85.092499 80.308195 69.227414
1 88.223817 87.523094 86.423896 80.806657 71.161864
2 87.807642 86.651873 86.996770 83.227470 71.298274
3 88.207577 88.134526 86.752232 79.188221 72.445672
4 87.947029 88.178198 86.602650 80.259772 70.791102

5 87.938089 87.058472 83.267818 82.513815 68.779007
6 88.187609 87.406726 87.131258 80.458106 73.018356
7 88.056997 88.213705 87.196342 79.690593 66.413281
8 87.692025 88.361035 86.544611 80.874767 70.388140
9 88.000813 87.304882 86.577849 81.171910 65.811565

avg 87.922243 87.674714 86.258593 80.849951 69.933468
std 0.302300 0.542363 1.142954 1.158793 2.266158

Table A.1: Accuracies measured in the experiment described in Section 5.1
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A. Detailed results of the experiments ...........................

Relative amounts of training data
1 0.75 0.5 0.25 0.125

0 87.160835 87.383913 85.794978 83.668693 81.707504
1 88.223817 87.916595 86.762542 85.688351 80.610170
2 87.807642 87.178675 86.570723 84.768064 80.977576
3 88.207577 87.462209 87.182601 83.416468 82.076774
4 87.947029 87.265326 86.869639 85.731833 80.338175

5 87.938089 87.383855 87.165173 84.760113 81.144016
6 88.187609 87.307489 86.673243 83.840033 82.111950
7 88.056997 88.248552 87.508883 84.917638 80.923438
8 87.692025 87.362567 86.841745 85.943018 83.100916
9 88.000813 86.971771 87.763805 84.733168 82.226157

avg 87.922243 87.448095 86.913333 84.746738 81.521668
std 0.302300 0.350518 0.516665 0.840956 0.819113

Table A.2: Accuracies measured in the experiment described in Section 5.2

Relative amounts of training data
Class 1 0.75 0.5 0.25 0.125

alt.atheism 19.56 21.57 24.33 37.05 46.58
comp.graphics 17.74 17.28 17.22 19.28 17.02

comp.os.ms-windows.misc 23.05 22.89 22.39 21.78 20.00
comp.sys.ibm.pc.hardware 21.17 18.57 20.66 14.80 17.96

comp.sys.mac.hardware 13.45 16.52 16.52 26.130 30.75
comp.windows.x 17.81 17.40 20.51 26.28 34.59

misc.forsale 9.28 10.92 12.92 23.74 29.74
rec.autos 10.68 9.06 11.59 8.41 11.19

rec.motorcycles 4.72 6.98 6.83 10.20 15.27
rec.sport.baseball 4.84 4.53 4.84 4.53 4.94
rec.sport.hockey 1.80 2.01 1.80 1.95 2.41

sci.crypt 7.12 6.01 6.26 5.51 6.41
sci.electronics 19.03 18.02 22.39 31.55 37.86

sci.med 8.74 10.05 11.21 17.68 22.58
sci.space 7.21 6.60 7.06 12.64 17.46

soc.religion.christian 7.19 7.69 8.54 14.82 19.35
talk.politics.guns 10.88 10.33 13.46 16.32 18.74
talk.politics.mideast 11.91 13.94 11.65 12.02 11.06

talk.politics.misc 38.77 37.55 37.10 36.57 37.75
talk.religion.misc 27.57 23.98 28.05 21.99 23.51

Table A.3: Average error per class with 10 classes unbalanced (in bold) as
described in Section 5.3.
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Relative amounts of training data
Class 1 0.75 0.5 0.25 0.125

alt.atheism 19.56 20.50 20.25 24.51 20.94
comp.graphics 17.74 17.53 16.97 17.38 18.82

comp.os.ms-windows.misc 23.05 23.60 23.25 28.78 24.98
comp.sys.ibm.pc.hardware 21.17 17.91 20.61 18.11 20.41

comp.sys.mac.hardware 13.45 15.27 15.58 15.64 14.70
comp.windows.x 17.81 17.19 18.52 25.92 30.92

misc.forsale 9.28 9.85 8.51 8.46 8.72
rec.autos 10.68 8.71 9.11 9.52 9.72

rec.motorcycles 4.72 4.77 6.33 5.38 5.43
rec.sport.baseball 4.84 4.74 5.29 4.28 5.39
rec.sport.hockey 1.80 1.55 1.70 1.90 1.65

sci.crypt 7.12 5.91 5.91 5.30 6.46
sci.electronics 19.03 18.12 17.71 16.69 15.27

sci.med 8.74 10.40 8.54 8.99 8.69
sci.space 7.21 6.29 7.92 6.75 6.65

soc.religion.christian 7.19 6.68 9.05 13.37 22.06
talk.politics.guns 10.88 10.16 8.74 8.35 6.65

talk.politics.mideast 11.91 12.23 11.91 11.06 9.89
talk.politics.misc 38.77 37.42 36.97 39.61 39.61
talk.religion.misc 27.57 25.98 25.42 24.06 27.17

Table A.4: Average error per class with 2 classes unbalanced (in bold) as
described in Section 5.4.
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Appendix B
Contents of the CD

/
src

model_structure
scripts
fastai_scripts
fresh_models
notebooks...........Jupyter notebooks used for data evaluation
experiments.............Files generated during the experiments

exp1
exp2
exp3
exp4

thesis...................................LATEXcodes of this thesis
figures
chapters
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