1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Transfer Learning for Textual Topic Classification
Jméno autora: Pavel Janata
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Jiří Čermák
Pracoviště vedoucího práce: Blindspot Solutions

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez výhrad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bez výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je na dobré úrovni a umožňuje dobré porozumnění problematice a přístupu, který student
zvolil.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i citací bez výhrad. Reference nemají sjednocený formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pavel Janata se během řešení práce seznámil se state-of-the-art v klasifikaci textu a provedl analýzu dostupných
datasetů a jejich různých verzí použitých v literatuře. Během implementace se seznámil s knihovnou pro práci
s modelem ULMFIT, poradil si se spoustou nepřesností a chyb v této knihovně a úspěšně empiricky analyzoval
vlastnosti tohoto modelu.

Práci Pavla Janaty hodnotím pozitivně, pracoval samostatně, pravidelně docházel na schůzky a projevil spoustu
iniciativy při řešení problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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